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ZАRАFSHON BOTIGʻIDА VOHА LАNDSHАFTLАRINING VUJUDGА 

KELISHI VА RIVOJLАNISHI 

F.Sh.Quvondiqova., S.R.Mirzaliyev 

O‘zbekiston-Finlandiya pedagogika instituti 

       Annotatsiya. Maqolada Zarafshon voha landshaftining vujudga kelishi, 

shakllanishi va rivojlanishi tarixiy-geografik bosqichlariga toʻgʻri kelishi va 

landshaft qobigʻining rivojlanishi bayon qilingan. Voha landshaftining geologik 

davrlar boʻyicha dinamik oʻzgarishi batafsil yoritilgan.  

     Kalit  so’zlar:  Zarafshon botigʻi, Voha landshafti,  rivojlanish tarixi, geografik 

va  arxeologik  davrlar, qadimgi  manzilgohlar,   bronza  davrlari,  sunʼiy sugʻorish.  

Аntropogen landshaftlar hamma geografik zonalarda, togʼli oʼlkalarda 

uchraydi va ular turli xil zonal sharoitlarda vujudga keladi. Antropogen voha 

landshaftlarining tarkib topishida tabiiy va sunʼiy sugʻorish sababli shakllangan 

namlik muhim ahamiyat kasb etadi. Va shu bilan grunt suvlari sathining 

koʻtarilishiga va baʼzida buloqlarning vujudga kelishiga sabab boʼladi. Choʻl va  

chala  choʻllardagi voha  landshaftlarining vujudga kelishidagi asosiy omillar: suv  

va inson  xoʼjalik  faoliyati  taʼsirida  shakllangan.   Sugʼorma  hamda  lalmikor 

dehqonchilik keng rivojlangan. 

Zarafshon voha landshaftlarining vujudga kelishini qadimgi Ipak yo‘lidan 

kuzatish mumkin. Ipak yoʻli Xitoyni Yevropa bilan bogʻlovchi savdo yoʻli boʻlib, 

Markaziy Osiyodan oʻtgan. Savdogarlar ushbu yoʻnalish bo'ylab sayohat qilar 

ekan, ular o'zlari bilan yangi texnologiyalar va suvni boshqarish bo'yicha bilimlarni 

olib kelishdi, ular Voha landshaftlarini yaratishda foydalandilar. Zarafshon 

Botigʻidagi ilk voha landshaftlari miloddan avvalgi 1-ming yillikda vujudga kelgan 

va asosan dehqonchilikda foydalanilgan. Vaqt o‘tishi bilan Zarafshon Botigʻidagi 

voha landshaftlari gullab-yashnagan shahar markazlariga aylandi. Bu 

markazlarning eng diqqatga sazovori XIV asrda Temuriylar saltanatining 

poytaxtiga aylangan Samarqand edi. Samarqand o'zining go'zal bog'lari bilan 
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mashhur bo'lib, ular Siyob daryosidan sug'orilgan. Shaharda paxta, uzum, poliz 

ekinlari kabi ekinlar yetishtirishga imkon beradigan murakkab kanallar va suv 

havzalari ham mavjud edi. 

Respublikamiz hududdida antropogen voha landshaftlarining rivojlanishi 

daryo va soy vodiylari, togʻ oraligʻi botiqlari, togʻoldi prolyuvial-allyuvial 

tekisliklar va buloqlar bilan bevosita bogʼliq. Аntropogen landshaftlarning 

shakllanish tarixini oʻrganish va ularning yoshini aniqlash bilan F.N.Milkov  

V.S.Jekulin, А.А.Аbdulqosimov   va  boshqalar  shugʻullanganlar.  Shu  bilan  

birga  barcha  landshaftlar va voha  landshaftlarini  morfologik  tuzilishi  ham  

tarixiy  kategoriya ekanligini taʼkidlab oʼtishgan. Аntropogen landshaftlarning 

tabaqalanish xususiyatlariga koʻra ular turli vaqtlarda vujudga kela  boshlagan va  

shakllanagan. А.А.Аbdulqosimov  Oʻrta  Osiyo  va  Oʻzbekiston  hududlaridagi  

antropogen  voha landshaftlarining vujudga kelish va shakllanish tarixini taxlil 

qilib, ularni turli xil geografik va arxeologik davrlarda inson xoʻjalik faoliyati 

taʼsirida vujudga kelganligini va rivoj topganligini izohlab  bergan. Zarafshon 

botigʻi Zarafshon daryosi havzasining oʻrta qismida joylashgan boʼlib, u kelib 

chiqish  tarixiga  koʼra  tektonik  sinklinal  choʻkma  hisoblanadi.   

       Zarafshon botigʻi eng qadimgi odamlarning makoni Zarafshon togʻ 

tizmasining shimoliy yonbagʼridagi Omonqoʻton gʻorida va togʻoldi prolyuvial 

tekisligida joylaashgan Narpay tumani hududidagi qadimgi Qoʼtirbuloq chashmasi 

yonida  boʻlgan.  Аrxeologlarning  maʼlumotiga  koʻra  oʻrta  paleolitga  oid  

manzilgohlarda neandertal tipdagi qadimiy odamlar yashagan. Ular oʻzlari 

yashagan manzilgohlarning tevarak-atrofidagi  tabiatga,  jumladan  hayvonot  

dunyosiga  taʼsir  etgan. Zarafshon  botigʼida  bronza  davriga  oid  manzilgoh  

Kattaqoʼrgʼon  shahri  yaqinidagi Navqatepadan topilgan. Shu davrga oid ikkinchi 

manzilgoh esa Zarafshon daryosining chap soxiliga yaqin boʻlgan togʻoldi 

prolyuvial-allyuvial tekisligini kesib oʻtgan soyning qirgʼogida joylashgan  

Moʼminobod  qishlogʻidan  topilgan. Oʻsha davrlarda odamlar yerni haydab 
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bugʻdoy, arpa, tariq ekish bilan  birga, ekin maydonlarini sugʻorish uchun kanallar 

qazishni oʻrganganlar. Shubdan soʻng Zarafshon botigʻining daryo vodiysi qayir  

usti  terrasalaridagi  va  yirik  soylarning  deltalaridagi  tabiiy  landshaftlar  

insonlarning xoʻjalik faoliyati natijasida oʻzgarib, ularning oʻrnida antropogen 

voha landshaftlar vujudga kelgan. Voha landshaftlarining areallari togʻoldi tekislik 

zonasiga nisbatan Zarafshon daryosi vodiysida orta bordi. Natijada antropogen 

voha landshaftlari barqaror rivojlanib Zarafshon botigʻining sharqiy qismidan 

gʻarbiy qismigacha keng uzliksiz yoʻlak xosil qilib choʻzilib bordi.  

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, Zarafshon Botigʻidagi voha manzaralari bu 

hududda asrlar davomida yashab kelayotgan xalqning zukkoligi va matonatidan 

dalolatdir. Voha landshaftlarining kelishi va rivojlanishini qadimgi Ipak yoʻlidan 

kuzatish mumkin va ularning davom etishi suv resurslarini barqaror boshqarishga 

bogʻliq. O‘tmishdan saboq olib, zamonaviy texnologiyalarni o‘zlashtirib, ushbu 

noyob landshaftlarning bardavom mavjudligi va rivojlanishini ta’minlashimiz 

mumkin. 
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